
Regione Piemonte                                                                                      
Provincia di Alessandria
#IFAREA TECNICA!=(CENTRALE DI COMMITTENZA)#

#ELSE#

                        

Comune di Pozzolo Formigaro     Comune di
Frugarolo

Reg. Gen N. 17  

Del   17 marzo 2023

CENTRALE DI COMMITTENZA
#FI#

Comune di Pozzolo Formigaro

Reg. Gen N. 17 

Del  17 marzo 2023

SETTORE - AREA TECNICA

Determinazione n. 17

OGGETTO: TABCR(MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTI  DI  IRRIGAZIONE
PRESSO IL CIMITERO CAPOLUOGO. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) Legge n. 120/2020 e s.m.i. alla Ditta BOVONE Gianluca (C.f.
BVNGLC83S03A182D/P.IVA 02132410065)  con  sede  in  via  Papa  Giovanni
XXIII, 32/A – Frugarolo (AL) CIG Z0F3A5C930)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

COPIA



 con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regolamento comunale
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei
Responsabili dei servizi in merito alla gestione;
 con Decreto del Sindaco n. 14/2022 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità di Servizio Area Tec-
nica pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
con DCC n. 09 in data 15/03/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
2023/2025;
 con DCC n.  10 in data 15/03/2023 esecutiva, è stato approvato il  Bilancio di Previsione Finanziario
2023/2025;
PRESO ATTO che gli obiettivi e le risorse assegnate al Servizio Tecnico, nell’esercizio finanziario 2023
comprendono alla miss/progr. 09.02 – S/830_4 la MANUTENZIONI E RIQUALIFICAZIONE AMBIEN-
TALE;
DATO ATTO che è necessario provvedere alla MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIAN-
TI DI IRRIGAZIONE PRESSO IL CIMITERO CAPOLUOGO;
VISTO, l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., il quale prevede che «Fermo restando
quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni ap-
paltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.
35 mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €.
139.000,00»;
VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a con-
trarre; 
CONSTATATO che per la realizzazione di quando sopra è stata interpellata per le vie brevi la ditta BOVO-
NE Gianluca, Via Papa Giovanni XXIII n. 32/A, 15065 – Frugarolo (AL), c.f. BVNGLC83S03A182D -
P.IVA 02132410065, ditta di comprovata serietà, professionalità, specializzazione ed esperienza nel settore,
che ha già svolto incarichi analoghi, con tempestività e soddisfazione dell’Ente; 
VERIFICATO che con preventivo pervenuto tramite mail, la ditta BOVONE Gianluca, ha dato la propria
disponibilità ad effettuare l’intervento oggetto del presente atto, in tempi brevi, per l’importo di €. 2.345,02
oltre I.V.A. 22% pari ad €. 515,90, per complessivi €. 2.860,92; 
APPURATA la congruità del prezzo praticato, in quanto l’operatore economico è in grado di realizzare
l’intervento rispondente alle esigenze dell’Amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il responsabile del procedimento del
presente affidamento è il sottoscritto Geom. Alfredo Rosina;
PRESO ATTO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: Z0F3A5C930;
VERIFICATA la  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  attraverso  consultazione  on-line  del
DURC protocollo INPS_33754705, scadenza validità in data 25/03/2023;
PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 2.860,92 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla MISSIONE/PRO-
GRAMMA 09.02 MACROAGGREGATO 103 del bilancio 2023/2025, gestione COMPETENZA, esercizio fi-
nanziario 2023;
VISTO:
- la Legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.;
- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
- il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1 DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., alla ditta BOVO-
NE Gianluca, Via Papa Giovanni XXIII n. 32/A, 15065 – Frugarolo (AL), c.f. BVNGLC83S03A182D -
P.IVA 02132410065 l’intervento di  MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI IRRIGA-
ZIONE PRESSO IL CIMITERO CAPOLUOGO avverso il corrispettivo di €. 2.345,02 oltre I.V.A. 22%
pari ad €. 515,90, per complessivi €. 2.860,92; 

2 DI IMPEGNARE a favore della suddetta ditta, ai sensi dell’art. 183, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
ed in relazione al principio contabile applicato alla nuova contabilità finanziaria le somme di seguito in -
dicate correlate ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:



ESERC.
FINANZ.

2023
DESCRIZION

E
MANUTENZIONI E RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE

CAP./ART. 830_4
MISS/
PROGR

09.02
PDC
FINANZ.

IV U.1.03.02.09.000 -
MANUTENZIONE ORDINARIA E

RIPARAZIONI

IMPORTO €. 2.860,92

CIG Z0F3A5C930

CREDITORE
BOVONE  GIANLUCA,  VIA PAPA GIOVANNI XXIII  N.  32/A,  15065  –  FRUGAROLO (AL),  C.F.
BVNGLC83S03A182D - P.IVA 02132410065

CAUSALE
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA IMPIANTI  DI  IRRIGAZIONE  PRESSO  IL CIMITERO
CAPOLUOGO

3 DI ATTESTARE il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 testo vigente in
materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”;

4 DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in at -
tuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e
dell'art. 42, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

5 DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio finanziario per gli adempimenti
di cui al 7° comma dell’art. 183 e per il parere di regolarità contabile di cui all’art.153 comma 5 del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. avrà efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di
copertura finanziaria;

6 DI DARE ATTO che, l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con
gli stanziamenti di bilancio sopra riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti negli stanzia-
menti di spesa e con le regole di finanza pubblica;

7 DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

8 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al segretario generale in qualità di Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’attuazione delle disposizioni in materia di preven-
zione della corruzione di cui all’art. 1, comma 8 Legge n. 190/2012, nonché delle misure di coordina -
mento con gli strumenti di programmazione dell'Ente PTPC 2023-2025;

Pozzolo Formigaro,  17 marzo 2023
IL RESPONSABILE AREA TECNI-

CA
F.to ROSINA Alfredo

Si attesta la regolarità contabile
la copertura finanziaria

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i.

Regi-
strazio-

Art. Impegno
anno

Impegno
numero

Acc.
anno

Acc. nume-
ro

Importo Cred./Deb.



ne Ca-
pitolo
Spesa/
Entrata

830 4 2023 205 2.860,92 BOVONE GIANLUCA

Pozzolo Formigaro, lì  17 marzo 2023 IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to F.to D'ALESSANDRO DOTT.S-

SA ANTONIETTA

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
F.to ROSINA Alfredo

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
MARRAVICINI Dott.ssa Stefania

Pozzolo Formigaro, lì 28 marzo 2023


